
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 13Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO: 189/2016
Processo: 2016/439582
Chamada Pública n.º 011/2015
Valor estimado: R$ 60.000,00
OBJETO: Prestação de Serviços na Área de Saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 A 17/11/2017
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: HOSPITAL PRO INFANTIL LTDA
Endereço: na TV Mauriti, nº.2742, Bairro: Marco, CEP:66.093-
180, no município de Belém/PA,
Fone (91) 4006-1300
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama.

Protocolo: 120776

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 317/2016, DE 14/11/2016.
Onde se Lê: do cargo de Assistente Administrativo/Subgerente
Leia-se: do cargo de Subgerente
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.252, de 17/11/2016)

Protocolo: 121162

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 165/2016-GP, de 
16/11/2016, que dispõe sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 04/01/2017 a 02/02/2017, ao servidor JOAQUIM 
AUGUSTO PALHA DE FIGUEIREDO, matrícula nº 57203278/2, 
ocupante do cargo de Assessor, referente ao período aquisitivo 
10/09/2014 a 09/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 120764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E 
PENSIONISTA - 2016
Número de Publicação:

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA
2016

PODER: EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: QUARTO
      

LDO, Art. 57      

Regime Jurídico 
Único

 
Cargo Nº de 

Ocupantes

Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos
Nível

Superior
 

      165    5.501                                          
22.470.848,31

               
68.345.746,9

              
90.816.595,2

Fundamental
 

        3
 

    3
 

                                                                               
20.522,70

 

                                                                    
44.104,02

 

                                                                                  
64.626,72

 

Médio
 

       269
 

   11.844
 

                                         
38.398.432,10

                                

           
54.890.650,15  

                                                                            
93.289.082,25

 

Pensionista
Nivel

Superior

      130
 

       953
 

                                                                               
10.924.979,97

 

                                                                         
8.135,56

 

                                                                               
10.933.115,53

 

Médio
       133

 
    1.600

 

                                                                               
7.600.994,58

 

                                                                       
7.600.994,58

 

                                                                               
7.620.730,71

 

Fundamental
       43     95

 

                                              
639.426,44

 

                   
31.694,27

 

                                                                                  
671.120,71

 

Protocolo: 120787

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 016/2016
Data De Autorização: 25/10/2016
Contratada: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA.
Valor Total: R$ 27.000,00 (cinte e sete mil reais).
Objeto: Serviço de Coquetel para p 9º Prêmio Servidor Nota 10.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 429934/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 120747

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
016/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Belém, 25 de outubro de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 120749

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 187 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 083/2016 – NCR/DAF de 
11/11/2016, nos autos do Processo nº. 2016/465378
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias a MARIA LÚCIA BATISTA 
CONRADO  MARTINS, CPF: 35961805620, como colaboradora 
eventual, com  objetivo de ministrar aulas do Programa Nacional 
de Capacitação  do SUAS - CAPACITASUAS, a ser realizado 
no município de Santarém/PA, no período de 27/11/2016 a 
02/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 121063
PORTARIA Nº. 186  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 078/2016 – NCR/DAF de 
11/11/2016, nos autos do Processo nº. 2016/465280
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária (Coordenador Geral do CAPACITASUAS), 
matrícula nº 54197036/1, CPF: 319357452-04, com o objetivo 
de coordenar o curso do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS - CAPACITASUAS, a ser realizado no município de 
Santarém/PA, no período de 26/11/2016 a 02/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 121101

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1683 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
REVOGAR, a contar de 16.11.2016 os efeitos da Portaria nº 1657 
de 09.11.2016, publicada no DOE nº 33.248 de 10.11.2016, 
que designou o (a) servidor (a) AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
Identifi cação Funcional nº 5279984/1, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
do Araguaia.
PORTARIA Nº 1684 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
DESIGNAR, no período de 16.11.2016 a 30/11/2016, o (a) 
servidor (a) EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, Identifi cação 
Funcional nº 5128145/1, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas 
Estaduais/Coordenador Fazendário, para  responder pela 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Araguaia.
PORTARIA Nº 1685 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do (a) o (a) servidor (a) 
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Identifi cação Funcional 
nº 5857996/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado(a) no (a) Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito da Base Candirú, concedidas para 
o mês de novembro/2016, pela Portaria nº 96 de 14.10.2016, 
publicada no DOE nº 33.237 de 24.10.2016, referente ao 
exercício 13.05.2015 a 12.05.2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1686 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
I - REVOGAR, a contar de 01.12.2016, os efeitos da Portaria nº 
38 de 07.01.2016, publicada no DOE nº 33.046 de 11.01.2016, 
que removeu, de ofício o (a) servidor (a) PAULO SERGIO 
EPIFANIO DE SOUZA, Identifi cação Funcional nº 700665/2, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Portos e Aeroportos.
II - REMOVER, a contar de 01.12.2016, de ofício, no interesse 
da Administração Tributária, o (a) servidor (a) PAULO SERGIO 
EPIFANIO DE SOUZA, Identifi cação Funcional nº 700665/2, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Gurupi para a  Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Araguaia, nos termos do inciso IV do 
art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
III - DESIGNAR, a contar de 01.12.2016, o (a) servidor (a) 
PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, Identifi cação Funcional 
nº 700665/2, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Araguaia.

Protocolo: 120830

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4
Contrato: 006/2013/SEFA
Data da assinatura: 17/11/2016
Vigência: 18/02/2017 a 17/02/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II , da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 456/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratado: CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES - CPF/MF: 
159.208.872-49.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 130, Sala 805, Bairro 
Umarizal, CEP: 60.050-055, Belém/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 120899


